
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1517 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SERVIZIO DI SVILUPPO  DEL CONCEPT  ALLESTITIVO DELLA 
MOSTRA DIFFUSA  MARINALI A BASSANO DEL GRAPPA 

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate 

mostre ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali 

presenti nelle collezioni;  

 

Dato atto quanto previsto nel DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 20/22, approvato 

unitamente al bilancio con deliberazione del C.C. n. 94 del 23 dicembre 2019, alla missione 

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 Valorizzazione dei beni 

di interesse storico è previsto: 

Potenziamento della conoscenza del genius loci tramite (….) di progetti   di valorizzazione della 

figura e dell’opera di Orazio Marinali, scultore nato a Bassano di cui nel 2020 ricorrono i 300 

anni dalla morte; 

 
 
 

Rilevato che per l’attuazione di tale progetto di valorizzazione  della produzione Marinaliana – di 

titolarità pubblica e privata- a Bassano del Grappa e che prevede che una parte espositiva 

 



all’interno del museo ove saranno prevalentemente i disegni ed alcuno modelletti dell’artista ed 

una parte espositiva diffusa nel centro storico bassanese ove vi sono le sue sculture (Municipio, 

Palazzo Roberti, Pieve di S. Maria in Colle, Chiesa di S. Giovanni e piazza Garibaldi ove c’è la 

statua di S. Bassiano, coinvolgendo quindi beni culturali di proprietà pubblica e privata) è 

necessario acquisire il seguente servizio: 

I. ideazione del concept espositivo interno al museo sulla base del progetto curatoriale 

elaborato dal museo 

II. ideazione del percorso esterno della mostra diffuso nel centro storico della città 

III. rapporti con gli altro soggetti coinvolti nel progetto (enti proprietari delle statue,  categorie 

economiche per la veicolazione della mostra  ed altri stakeholder coinvolti nel progetto)  

IV. redazione budget dell’evento secondo le disponibilità dell’area e formulazione dei 

capitolati di costo  

V. collaborazione alla definizione da parte dell’area terza dell’immagine grafica coordinata 

della mostra  

VI. direzione dell’esecuzione delle fornitura  e posa in opera funzionali alla realizzazione dei 

punti sub 1 e 2; 

VII. redazione di un testo per il catalogo  

VIII. ideazione mappa esplicativa del percorso Marinaliano in città la cui porgettazionme 

grafica sarà a carico dell’area tre 

 

da espletarsi nel secondo un timing che consenta di inaugurare l’evento nella prima decade di 

dicembre 2020; 

 

Rilevata la necessità che tale prestazione sia resa da un architetto che abbia esperienza di 

allestimenti di progetti culturali/museali; 

 

Interpellato quindi l’arch Giorgio Strapazzon della VS Associati srl di Marostica, nella cui 

esperienza professionale vi sono progetti espositivi e museali (v. sito della studio 

ww.vsassociati.it) che ha quotato in €4.900 oltre oneri previdenziali e iva il proprio corrispettivo 

per le prestazioni indicate in premessa . 

 

Ritenuto tale corrispettivo decisamente congruo se parametrato ad altri incarichi relativi alla 

costruzione dei concept allestitivi  di altre  mostre conferiti dall’area terza, considerando il 

numero di opere da valorizzare sia nel museo che nel centro storico (di diversa natura 

prorietaria) e la molteplicità di soggetti coinvolti nel progetto con cui raffrontarsi; 

 



ricordato che le linee guida Anac  n. 4 stabiliscono che ai fini della valutazione della congruità 

dell’offerta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni;  

 
 
Rilevata l’esistenza in capo al professionista dei requisiti di ordine generale e speciale (iscrizione 
all’ordine)  per l’espletamento del servizio;  
 
visti gli artt 1 della l. 120/2020 e  l’art 32 del d.lgs 56/2016; 
 
dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, non risultano sussistere rischi 
interferenziali in quanto la prestazione ha natura prettamente intellettuale 
 

Visti: 

 il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 il D. Lgs.vo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 

Visti 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale 
è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2020 – 2022; 

 Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale 
è stato approvato il piano della performance e il piano esecutivo di gestione 
2020-2022; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 

 

 

 DETERMINA 
 

 

1. Di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00 e 32 co 2 del d.lgs 50/2016 , il 

seguente contratto d’appalto, impegnando ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto del contratto 

d’appalto  

Operatore 

economico  

Corrispettivo CIG Modalità di 

imputazione 

della spesa 

sulla base 

dell’esigibilità 

della 

controprestazio

ne prevista nel 

contratto  



servizio di “sviluppo 

del concept 

dell’allestimento della 

Mostra Marinali a 

Bassano del Grappa” 

(museo civico e 

centro storico di 

Bassano del Grappa 

come descritto in 

premessa) 

Architetto 
Giorgio 
Strapazzon 
dello studio VS 
Associati  

€ 6.217,12 (al 
lordo di ritenute 
fiscali e 
previdenziali)  

 Z992E24723 Bilancio 2020 

Capitolo 350287 

Mis 5,  

pr. 2,  

ti 1 

macro 103 

 

 

 

3. di concludere il contratto di appalto tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio; 

4. di procedere al pagamento della spesa oggetto della presente determinazione, in presenza 

di regolare fattura entro il limite massimo di presente impegno, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa valutazione della prestazione da parte della p.o. affari generali area tre. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2634_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


